



EM2019/pkt. 146

02. oktober 2019

Aqqa Samuelson

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om Ældretalsmand

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Vores land skal være et trygt land for vores ældre. Trygge ældre og ældre der er velintegrerede i samfundet, styrker samfundet. Det med at blive ældre her i landet skal give en følelse af, at der er plads til alle. Vi arbejder for, at ældres levevilkår her i landet skal kunne måle sig med andre lande. De ældre vil stige i antal i de kommende år og de skal sikres gode levevilkår efter lang indsats for samfundet. Hvis vores land ikke skal opleve befolkningsnedgang, skal både bedstemor og bedstefar have bedre muligheder og tilbydes bedre rådgivning.

Vi skal glæde os over, at der i vores land bliver flere og flere ældre. Partier og Naalakkersuisut skal samarbejde om at sikre, at støtte til ældre skal tilpasses deres behov, i takt med at der bliver flere og flere ældre.

Gennem forslaget ønskes en oprettelse af Ældretalsmand, hvor dette begrundes med, at denne skal fremme ældres interesser og muligheder i samfundet samt skal foretage oplysningsvirksomhed om ældres kår i vores vidtstrakte land. Vi støtter intentionerne bag fremme af oplysning om ældres kår. Dog er vi betænkelige ved, at man vil organisere dette som et talsmandsinstitution for ældre. Forslaget imødekommer de ældres udtrykte ønsker om en ældreombudsmand gennem Kattuffik Utoqqaat Nipaat.

Inuit Ataqatigiit efterlyser en mere gennemtænkt løsning. De ældre ude på kysten efterlyser en styrkelse af ældrerådgivningen.

Hvad angår støtte og serviceringen af ældre i dag, så ønsker de ældre bedre rådgivning om daglige levevilkår. Vi mener at man delvist imødekommer de ældres behov for lokalrådgivning ved at man opretter en ældreombudsmand.

Gennem høringer på ældreforeninger ude på kysten samt gennem dialog med Kattuffik Utoqqaat Nipaat kan man konstatere, at hvad angår de offentliges service af de ældre, så har de ældre behov for lokal rådgivning og service som er bedre og mere sammenhængende med deres egentlige behov. Det har været et udtrykt ønske fra Ældreforeninger ude på kysten samt Kattuffik Utoqqaat Nipaat igennem en årrække. Man skal lytte til foreningerne ude på kysten samt Kattuffik Utoqqaat NipaaTs ønske om lokal service og som er i tråd med de behov som de ældre har i de steder de lever. Hvad angår det offentliges servicering af de ældre, er det ønskeligt at man

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



foretager en udredning om de erfaringer og den viden som Kattufik Utoqqaat Nipaat har i sit virke i forbindelse med de enkelte kommuners ældrepolitik.

Naalakkersuisut oplyste i deres pressemeddelelse, at støtte til ældre skulle være i tråd med de behov som de ældre har¹, hvor de ældre i de forskellige steder i kysten udtrykte samme udmelding, nemlig at det ifølge de ældre, så er servicen i kommunerne, bygderne og de mindre byer forskellig. Serviceringen af de ældre skal homogeniseres. Vi mener at man skal genvurdere ældrekonsulentordningen. I hvor høj grad benyttes ældrerrådgiverne i kommunerne? Yder kommunerne en rådgivning for de ældre ud fra de behov som de ældre har? Der mener vi at Naalakkersuisut skal uddybe i hvilken omfang de ønsker at samarbejde med kommunerne.

Hvis man skal opnå en mere sammenhængende service og støtte over for de ældre skal opnås, må Naalakkersuisut og kommuner samarbejde om den videre udvikling af ældrekonsulentvirksomheden fremadrettet.

Vi støtter formålet med oprettelse af en ældretalsmanden, og da forslaget kan afstedkomme flere vigtige spørgsmål som afstedkommer udredning, henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg, forud for andenbehandlingen af lovforslaget.

¹ <https://sermitsiaq.ag/kl/martha-abelsenutoqqaat-isumassorneqarnerat-pisariaqartitsinerannut-naapertuutissaag>